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og menighedsrådene lagde derfor grund-
laget for det første fremskridt i denne retning. 

Allerede i 1912 blev menighedsrådsloven gjort 
permanent, fordi man hurtigt havde opdaget, at 
mange administrative opgaver ellers ikke ville 
blive løst, og man tilføjede ved denne lejlighed 
muligheden for, at menigheden selv kunne 
pege på den præst, de gerne ville have. 

Nu ved du, hvorfor menighedsrådene blev 
sat i verden. Men hvad er det så, de helt 
konkret laver? Hvilke andre steder end i 
kirkerummet er det lige, at deres arbejde 
har indflydelse? På folkekirken.dk kan du 
læse en introduktion til nogle af de store 
opgaver, menighedsrådene har, og hvordan 
deres arbejde har indflydelse også på sam-
fundet omkring dig. Menighedsrådet - det 
lille nærdemokrati med den store indflydelse. 
Kilde: Folkekirken - det lille nærdemokrati. 

Brev fra: Linda Macktaby, 
præst i Beirut, Venskabsme-
nigheden i Libanon maj 2024 

_______________________ 

Mens vi gennemlever en politisk, social og 
økonomisk krig i Libanon midt i alt kaosset 
i Mellemøsten; mens vi forsøger at følge op 
med de fordrevne, martyrernes familier og 
forholdene for de syrere, der bor i Libanon; 
mens vi forsøger at overleve hver dag med 
nye chokerende korrupte nyheder... kommer 
det faktum, at religiøse ledere arbejder og 
arbejder, og alligevel har de brug for meget 
mere for at gøre en forskel! 

Sådan ser jeg vores dagligdag nu: Hver ny 
lysende dag har vi negative nyheder, som vi som 
religiøse ledere bliver bedt om at stå op imod, 
kæmpe imod og bevise de negative resultater af. 

“ Det er ikke et spørgsmål om krist- 
ne eller muslimer i spørgsmålet om 
tilstedeværelse! Ikke længere, ven- 
ner! Det er et spørgsmål om tilstede- 
værelsen af den virkelige essens af 
MENNESKET, som vi over tid er be- 
gyndt at mangle.” 
For at bevise et politisk synspunkt, og for at 
vinde over en konkurrent, bruger man nu re-
ligion til at adskille i stedet for at bringe 

HUSK 

Der er valg til dit lokale  
Læsø menighedsråd 2024

tirsdag 17. september kl.19.00 
i sognehuset Kirkensgaard, 

Kærmindevej 1, Byrum.

Læsø Kirker

https://www.folkekirken.dk/om-folkekirken/organisation/sogn/menighedsraadet-det-lille-naerdemokrati-med-den-store-indflydelse
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menneskeheden sammen. For at bevise, at 
krig er legitim, bruger man også hellige tek-
ster og opmuntrer dermed tilhængere til at 
adlyde og legitimere drab! 

Når jeg bliver bedt om at tale om den kristne 
virkelighed i Libanon, kan jeg ikke adskille og 
opdele og sige "kun kristne er...", fordi jeg er 
kristen, jeg kan ikke sige "kun kristne". Det er 
den menneskelighed, som Gud har lagt i os, 
der forsvinder. Vi kan ikke adskille hinanden 
fra de omkringliggende lande, der dagligt er 
vidne til død og lidelser. Vi kan ikke adskille os 
fra de verdensomspændende politiske dags-
ordener, der bruger andre som redskaber til 
deres skjulte eller klare mål. Vi som kristne kan 
ikke sige "Jeg er", mens "Vi" hver dag ser mas-
sakrer, forbrydelser, sult og trusler. Som krist-
ne bør vi ikke sige "Kvinder er" eller "Børn 
er"…. Det er faktisk "menneskeligheden er...". 
Menneskeheden mangler sin menneskelighed. 
Dette er den sørgelige kendsgerning, ikke kun 
i Libanon, det er verdensomspændende! 

“ Den nådegave, som Gud har givet 
os som kristne, gør os alle involveret i 
at gøre en positiv, effektiv indflydelse  
på at bringe menneskeheden tilbage 
til sit spor, sit oprindelige spor! Det  
spor, der er fuld af Guds kærlighed.  
Det har vi brug for!…

 ” 
Hvad er vores virkelighed i Libanon? som 
kristne? Som en interreligiøs sammensmelt-
ning? Som minoritet? Vores virkelighed er, 
at vi smiler, har tro og lever i håb... men 
også: trætte, triste, bange, vrede, bekymrede. 
Ikke at vide, hvad der er det næste, er ud-
mattende, men vi ved, at Gud er god. At løbe 
væk fra bomber er skræmmende, men Gud 
beskytter os. Manglende fremtidsplaner på 
grund af et dårligt og korrupt økonomisk 
system hindrer vores drømme, men Gud har 
givet os sin Helligånd til at vejlede os. 

Vi lever dag for dag. Vi spiser dag for dag. Vi 
svarer dag for dag. Vi gør alt det ved at tro, at 
Gud aldrig forlader sine børn. Når jeg prædi-
ker nu, opfordrer jeg folk til at leve i kærlighed. 
Jeg bruger Bibelen til at opmuntre dem og mig 
selv til at overkomme de daglige udfordringer. 
Jeg insisterer på at bede for Treenigheden med 
dens tre roller: Gud, alle menneskers Gud, den 
frelsende Søn, der kom for alle, og Helligån-
dens aktive rolle, som tillader os alle at over-
komme disse nuværende omstændigheder. 

Din rolle er ikke anderledes end min her; bliv 
ved med at bede om Hans kærlighed og fred, 
som der er meget brug for. Bed om, at krigen 
stopper og friheden til at eksistere uden at slet-
te andre fra menneskekortet. Bed om retfær-
dighed og forsoning. Bed for menneskeheden 
om at forbinde sig med sin Herre. Vores kri-
stendom betyder, at vi er udadvendte: vi søger 
andre. Men hvis vi ikke har det, kan vi ikke 
give det. Bed om, at hver af os må få chancen 
for at have og leve hans kærlighed og fred. Bed 
om Guds tilstedeværelse rundt om i verden, kun 
en aktiv handling som den, vil gøre en forskel. 

Kristnes virkelighed i enkle ord: Kristne er 
ikke aktive nok til at stoppe menneskehe-
dens onde gerninger... der skal arbejdes 
mere på alle niveauer: ledere, tilhængere 
og ikke-tilhængere! ♦ 
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Brev fra: Ramzi Abou Assa-
li, præst i National Evange-
lical Presbyterian Church of 
Zahle. Venskabsmenigheden i 
Libanon. maj 2024 
_____________________ 

Kristne … Libanons håb. Libanon betragtes 
som det eneste kristne land i Mellemøsten. 
Dette har altid haft stor indflydelse på dets 
folk politisk, socialt og religiøst. Den kristne 
eksistens har været en væsentlig årsag til den 
udvikling og de fremskridt, som landet har 
været vidne til gennem årene. Imidlertid på-
virkede den demografiske transformation på 
grund af de forskellige civile og ikke-civile 
kriser, der ramte Libanon, den kristne indfly-
delse og autoritet og førte følgelig til forrin-
gelse i næsten alle aspekter. Kristne kæmper nu 
for overlevelse og værdighed; deres eneste vå-
ben er deres tro, sociale arbejde og evangeliet. 

Undertrykkelse og diskrimination forhindre-
de ikke kristne i at være i front, når der blev 
bedt om hjælp i krisetider. Kirker, med deres 
begrænsede ressourcer, har altid været klar 
til alle former for humanitær hjælp, især nu 
med truslen om krig, der alarmerer det liba-
nesiske folk hvert øjeblik. For eksempel skaf-

fer de plads til de libanesiske flygtninge, der 
flygter fra krigen i det sydlige Libanon. 

“ Libanon gennemgår den hårdeste 
tid i sin historie. En alvorlig økono- 
misk krise ledsaget af en vedvarende 
trussel om krig, styret af korrupte po-
litikere, har øget fattigdomsraten og 
efterspørgslen efter basale behov.”  
Som kirker har vi reageret med det, vi formå-
ede; madforsyninger herfra, medicinhjælpe-
midler derfra og lidt hjælp til skolepenge til 
trængte familier. 

I en nøddeskal vil Libanon ikke være Liba-
non uden kristne. Ja, byrden er tung, og 
ansvarsfølelsen er udmattende, men det er 
derfor, vi er her. Dette er vores kald og mis-
sion: At leve et Kristus-lignende liv og være 
håbets evangelium i et håbløst samfund.  

Afhængigt af Guds nåde og bønner fra vo-
res medbrødre og søstre i Kristus, vil vi 
fortsætte med at udføre det arbejde, som 
Herren har tildelt hver og en af os. Libanon 
er for Kristus... tror vi. ♦ 

OFFERGANG  
v/årets høstgudstjeneste 
i Byrum kirke 29. sept. 

indsamles der pengegave 
til Libanon. Du kan være med til at støtte 
det kirkelige arbejde, der udgår fra vore 

libanesiske venskabsmenigheder. 
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Et nyt samarbejde mellem Læsø kirker og 
Læsø Salt ser dagens lys, når der inviteres 
til ”Morgensalt”. 

Ude ved Salthytten kan man føle sig set af det 
guddommelige - Jonas Kjellberg fortæller og 
inviterer dig med: ”Klokken syv om morge-
nen mødes vi for at være med til at tage salt 
op af panderne. Du er med og hjælper saltsy-
derne med morgenarbejdet i hytterne. Saltsy-
derne fortæller om saltets vej fra brøndene 
ude på Rønnerne til at nu være klar til at blive 
taget op til tørring.  

Når dagens høst ligger i kurvene til afdrypning, 
holder vi en morgenandagt i det fri sammen 
med vores præst Eva Bernhagen og en musi-
ker, der akkompagnerer fællessangen enten på 
trompet eller harmonika. Med udsigt over 
Rønnerne når den nye dag gryr, solopgangen, 
det intense fugleliv - hele den fantastiske ople-
velse giver os en god og mindeværdig start på 
dagen. Vi slutter af med en morgenbakke, du 

kan købe på Salt - m/kaffe og andet godt - og 
en ny dag på vores elskede ø kan begynde.” 

Eva Bernhagen tilføjer: ”Formålet med samar-
bejdet er at tilføje en åndelig praksis til en na-
turoplevelse, der over tid kan blive en erfaring. 
Det er menighedsrådets og mit ønske, at kirken 
”blander sig” i sommerlivet på Læsø. Derfor 
må vi være til stede, når saltet hentes op, for at 
formidle det kristne budskab ind i denne sam-
menhæng - også. Det er mit håb at knytte kir-
ken og Saltet mere sammen, sådan at vi kan få 
mere med hinanden at gøre. Der er på Saltsy-
deriet en helt særlig ånd, og jeg vil give Jonas 
ret i, at man kan føle sig set af noget, blot vil 
jeg føje til, at den, der ser på os, er Gud. Og 
jeg tror, at Han glæder sig over det, Han ser. 

Salts medarbejdere er ligesom feriegæsterne 
velkomne til at deltage i andagterne, og må-
ske de vil slå et slag for kirken og nævne den 
i en sidebemærkning? Det vil være godt for 
os. Der er sådan en ora et labora tankegang 
over det. Bed og arbejd, som munkene og 
nonnerne sagde og gjorde det i Middelalde-
rens klostre. Det er tanken med Morgensalt.” ♦ 

M O R G E N S A L T  
en friluftsandagt mellem  
strandenge og vadefugle  

TID: tirsdag d. 25. juni 
tirsdag d. 23. juli  

- begge dage kl 07.00 
STED: Læsø Saltsyderi,  
Hornfiskrønvej 3, Læsø. 

_________________ 

I tilfælde af regn går vi ind i hytten.

Fredagsklub flytter  
efter sommerferien 2024  

Danmarks Folkekirkelige Søndagskoler  
som på Læsø hedder Fredagsklubben  

og oprindeligt havde 3 afdelinger, Østerby, 
Byrum og Vesterø står for forandring.  

Vesterø fredagsklub fortsætter uændret i VB’s 
lokaler. Østerby-afdelingen flytter efter som-

merferien til Kirkensgaard i Byrum. 
Kontaktperson Sus Strøm  
-  følg med på Facebook.
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Tekst: Helle Bay  
- menigt rådsmedlem.  

__________________  

I foråret havde medarbejdere og menigheds-
råd temadag om kommunikation og samar-
bejde. Selvom et kursus på 6 timer umuligt 
kan koges ned til nogle få linjer, vil jeg alli-
gevel forsøge at give læseren et lille indblik.  

Det var et yderst spændende og relevant 
emne, som vi som ”kirke” og mennesker, al-
drig kan blive for kloge på og dygtige nok til. 
Vi havde to meget dygtige foredragsholdere, 
Lisa og Vivi, fra Landsforeningen af Menig-
hedsråd, de førte os med sikker hånd gennem 
dagen, som bestod af teori, gruppearbejde og 
praktiske øvelser. Teorien vi arbejdede udfra 
var Jungs Typologi, som i store træk siger 
noget om, hvilken type af personlighed der er 
mest karakteristisk for hver enkelt af os. 

Vi arbejdede med træk som introvert/indad-
vendt og ekstrovert/udadvendt, som nok er 
de træk, vi først lægger mærke til hos men-
nesker, vi møder, men også om vi er sansen-
de/ faktuel, intuitiv, iderig, tænkende/ objek-
tiv, følende, værdiorienteret, vurderende/ 
struktureret, opfattende, fleksibel. Ud fra 
mange forskellige øvelser fandt vi så frem 
til, hvilken type af personlighed vi hver især 

var mest præget af. Det gav anledning til 
individuel refleksion, hvorfor er det, vi ikke 
lige forstår hinanden, og hvad kan vi hver 
især selv gøre for at imødekomme vores for-
skelligheder og styrke vores kommunika-
tion, og ikke tale forbi hinanden.  

Det blev også klart for os, hvor vigtigt det 
er med forskelligheder på vores arbejds-
plads og i vores råd. Vi har brug for klar og 
kompromissøgende og løsningsorienteret 
kommunikation, lyttende, anerkendende 
adfærd, fleksibilitet, iderighed, og struktur, 
og til det har vi brug for ALLES talenter.  

“ 
Vi skal huske og spørge ind, i ste- det for at føle eller mene noget om 

andre - eller tro at vi ved noget på 
andres vegne. Vi skal bruge og ud- 
nytte vores forskelligheder, og ofte  
som menighedsråd og medarbejdere 
huske hinanden på , at have fokus  
på vores vision.”  
Vi blev af foredragsholderne gjort opmærk-
som på, om vores værdier svarede til det vi 
fik udtrykt, er vi inkluderende eller eksklu-
derende, i kirken, udenfor kirken og i me-
nighedsrådet? UPS, vi fik hurtigt nedtaget 
et ophæng i Kirkensgaard med ”Ordensreg-
ler”, som nok ikke lige var det mest inklu-
derende, og der er også andre områder, vi 
skal have kigget på.  

Sidste del af kurset handlede om Psykolo-
gisk Tryghed, og hvad er det?  
Amy Edmundsons definition: ” En fælles 
tro på, at man ikke bliver straffet eller yd-
myget, når man åbent deler ideer og be-
kymringer, stiller spørgsmål eller fortæller 
om fejl, man har lavet ” 

Psykologisk tryghed er det, vi oplever på 
gruppeniveau, vi har hinandens ryg, vi tør, 
vi er ikke bange for at blive dømt.   
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Hvorfor er det så afgørende at have tryghed? 
Det er det, fordi det er konfliktforebyggende, 
det frigiver energi, glæde og overskud, det er 
med til at udvikle og give god læring, og det 
giver et optimalt afsæt for at træffe gode be-
slutninger, og holde gode møder.  

“ 
Men hvorfor er det det så så svært? Ja, det handler nok dybest 

set om frygten i os, vi vil ikke ger- 
ne fremstå dumme, inkompetente,  
negative, eller være forstyrrende.  
Det er i det hele taget svært at svøm-  
me mod strømmen - det kræver       
mod.”  
Men med den forståelse og indsigt vi alle fik 
den dag i april, skulle der være håb og lys for-
ude, nu er øvelsen at få bragt vores viden og ta-
lenter ind i vores fælles virkelighed, og her 
ligger det store, men også spændende arbejde.  

Jeg er fyldt med tak til vores kompetente 
foredragsholdere, og til alle der var med, 
tak for tillid og åbenhed, jeg blev meget 
klogere på mig selv og på fællesskabet. ♦ 

Med autoritet og kompetence har Preben 
Mikkelsen i godt 10 år virket som kirkesan-
ger v/Læsø kirker og fik disse ord med sig v/
sin afslutningsgudstjeneste slut maj.  

“ Kære Preben. Så længe du har kunnet, har 
du altid sat en ære i at være velforberedt og 
i stand til at levere det, der måtte forventes 
af dig. Det har ligget dig meget på sinde at 
udfylde din plads, og altid har du udtrykt 
ønske om at “løse dine opgaver ordentligt”. 
Tak for et givende samarbejde og din fyldige 
røst, der har fyldt kirkerne med megen sal-
mesang, både salmebogens melodier og lige 
så nysgerrigt og villigt, når det har været 
sange “udenfor repertoiret”. Pr. 1. juni fra-
træder du stillingen efter eget ønske, og vi 
medgiver, at det bør være respektabelt på det 
sted i livet, du befinder dig.  
Vi ønsker, at du og Berit nu må nyde endnu 
mere tid sammen, mens vi ser frem til fortsat 
at møde jer i kirkelige sammenhæng. Du 
ønskes alt godt med et stort tak fra Læsø 
menighedsråd samt dine kolleger i kirken.” ♦ 

Kirkesangeropgaven dækkes pt. af vikarerne 
- Matthias Grün samt Mia Mejer Djernæs. 
Efter sommeren tager menighedsrådet stil-
ling til en fremadrettet permanent ordning. ♦ 

NÅR EN GRUPPE HAR 
PSYKOLOGISK TRYGHED 
◦ Man er oprigtig, åben, og ærlig over-

for hinanden 
◦ Man viser sårbarhed og indrømmer 

fejl 
◦ Man beder om hinandens hjælp 
◦ Man deler idéer, spørgsmål og faglige 

bekymringer 
◦ Man træffer dårlige beslutninger 
◦ Der er gennemsigtighed og man har mod 

på- og tør at give og modtage  feedback
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Læsø kirkers traditionelle sogneudflugt by-
der i år på en herlig tur til Rønnerne. Fra 
Rønnerbussens fine sæder og oplukkelige 
sideruder skal vi opleve det unikke og forun-
derlige strandengsområde, godt guidet af 
bussens ejer og chauffør Thomas W Olsen. 

Vi skal forbi Pigestenen og gennem Floden 
over til Hornfiskrøn. Nogle gange er floden 
dyb andre gange næsten udtørret, og det er 
helt op til vejret, om der skal køres østen 
eller vesten om. Siden 2013 har Thomas 
siddet bag rattet i den store traktor, der 
trækker den overdækkede vogn og via et 

effektivt højtaleranlæg vil han fra førersæ-
det fortælle om den enestående Rønnerna-
tur, om Rønnernes kulturhistorie og rige 
plante - og dyreliv. Han er en glimrende 
fortæller og vil gøre sit til, at turen bliver 
en minderig oplevelse for alle sanser.  

Dagen starter med gudstjeneste i Byrum 
kirke kl. 10 og efterfølgende frokostbord i 
Kirkensgaard. I år serveres der lækkert 
smørrebrød fra Antik og Retro m/ drikke-
varer og en kop kaffe med lidt sødt. Ved 
13.30 - tiden står Rønnerbussen parat til 
dagens udflugt - og efter et par oplevelses-
rige timer går det retur til Kirkensgaard, 
hvor vi takker af og går hver til sit. Hele 
herligheden koster 125, - kr pr. person. 
Arrangementudvalget håber på stor delta-
gelse og byder hjertelig velkommen til en 
dag, hvor fællesskabet er i højsædet. ♦ 

ÅRETS SOGNEUDFLUGT 2024 
SØNDAG 18. AUGUST 

KIRKE - NATUR & SMØRREBRØD

Tilmelding kan ske fra mandag 6. august - 12. august pr. tlf. til:  
Bodil Kessler 21 57 61 85 eller Lillian Haaber 98 49 83 78 / 40 33 81 79
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 SOGNEKALENDER      SOGNEKALENDER

Bethel - Det sejlende Sømandshjem
Oplev sømandsskibet Bethel i Østerby Havn på Læsø i dagene 
21.- 25. september. Ombord kan du hilse på sømandsmissionær 
Leif Rasmussen og hans frivillige mandsskab. 

Velkommen ombord til en rundvisning, en kop kaffe  
og nogen at tale med. Deltag i aftenmøde på skibet: 
søndag d. 22. sept. kl. 19.30 m/sang og musik 
af  “De rustne søm” - fællessang, tale og kaffe.

Møde i missionshuset
Onsdag 18. sept. kl. 13.30 holder Indre Mission Vendsyssel 
kredsmøde i Østerby missionshus.  
Tale v/Bent Kjær Andersen, Kibæk. Fællessang og kaffebord.

fra svundne tider vil “Læsø-pigen”Ann-Elisabeth Lose berette om i ord og billeder til eftersommerens 
sogneeftermiddag på Læsø Plejehjem. Som sin afdøde far, skipper, købmand og borgmester Tage Jacob-
sen, har Ann-Elisabeth en stærk kærlighed til vores ø og dens historie. Hun bor i Gug i Aalborg kom-
mune, hvor hun har haft et langt virke som ergoterapeut, men har sammen med sin mand, Søren, som-
merhus i Vesterø, som de ofte besøger. Ann-Elisabeth gør en stor indsats som frivillig på Lokalhi-
storisk Arkiv, hun er en flittig skribent til Museumsforeningens årsskrift og er medforfatter til “Havets 
røde guld; om hummerfiskeriet på Læsø”. Arrangementudvalget inviterer tirs. 10. sept. kl. 14.30.

Fra fragtskib til færge - sogneeftermiddag
I 1950`erne - og 60`erne - helt frem til 1967, hvor Læsø købte færgen 
M/F Læsø (Ærøboen), der kunne transportere lastbiler m/ containere, 
var der regelmæssig fragtskibstrafik mellem Læsø og Aalborg. Alle 
øens større forretninger såsom Brugsen, Birch Nielsen og K.M Jen-
sen, Købmand Larsen m.fl. brugte fragtskibe til varetransport til og 
fra fastlandet, og det gav livlig  aktivitet også til de lokale vognmænd 
som Legart Larsen og Lars Bertel Svendsen. Dette og meget mere

Filmkræs: Petra von Kants bitre tårer 
Petra von Kant er en fremtrædende modedesigner. Hendes før-
ste mand omkom i en bilulykke. Den næste forlod hun i afsky. 
Hun lever dog stadig ikke alene, men har et sadomasochistisk 
forhold med sin assistent, som også bor bos hende. Da Petra in-
troduceres for den unge Karin, vækkes helt nye følelser i en dra-
matisk trekantsaffære. Filmen vises onsdag 25. sept. kl. 19.00  
i Læsø BIO  - Entré kr: 30,- betales v/indgangen.LÆSØ BIO  - ENTRÈ 30,-

Læsø Kirker Læsø Kirker
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Prædikenværkstedet
Vil du et spadestik dybere i din Bibel?   
Deltag i samtale om søndagens tekst. I prædikenværkstedet dis-
kuteres og reflekteres sammen over den kommende søndags bibel-
tekst med plads til tanker og ideer, om tekstens brug og aktua-
litet i dag. Det kræver ingen forberedelse at deltage, og værk-
stedet varer halvanden time. For tilmelding og mere informa-
tion kontakt sognepræst Eva Bernhagen, tlf. 2149 1001 mail: 
evb@km.dk 

Øen som motiv i dansk litteratur
Nysgerrighed på livet har altid været en kraftfuld kompetance hos 
Lars Erik Andersen, der har opnået mere end flertallet i en lang og 
begivenhedsmættet tilværelse. Han er samme årgang som dronning 
Margrethe, har været klassekammerat med hendes fætter, prins Ingolf 
og har - siden han som ung jurist påbegyndte sin karriere - aldrig væ-
ret bange for at dygtiggøre og udfordre sig selv, også på interesseom-
råderne der har været adskillige.  
En stærk fascination af dansk sprog og litteratur førte således til, at

han, efter sin pensionering som kontorchef i det tidligere Statsamtet Fyn, begyndte at studere dansk ved 
Syddansk Universitet og fuldførte en cand.mag. - uddannelse som 70-årig.  
Aftenens foredragsholder er tillige en berejst herre og har - lige siden han som syv-årig oplevede sin 
første udlandsrejse til bedsteforældernes Josef og Marias hjemland, Tjekkiet - set store dele af verden. 
Men uanset hvor meget han har bevæget sig rundt på kontinenterne, har han altid følt sig særlig til-
trukket af øer. Det var derfor nærliggende, at hans speciale blev “Øen som motiv i dansk litteratur”.  
Lars Erik, der bor i Ringe på Fyn, er kommet på favoritøen Læsø i mere end fire årtier og har 
sammen med sin hustru, Else-Kathrine, det idylliske “Mariehuset” i Østerby.  
Sogneaften i Kirkensgaard torsdag 10. okt. kl. 19.30. Arrangør: Læsø Kirkers arrangementudvalg.  
  

I KIRKENSGAARD

Filmkræs: Angst æder sjæle op 
En ensom enke, Emmi, møder den anseeligt yngre gæstearbejder 
Ali, da hun søger ly for regnen på en bar. Til deres forbløffelse 
falder de snart for hinanden, men deres forhold sættes hurtigt på 
prøve, da familie, kolleger og venner tvivler på deres kærlighed. 
'Angst æder sjæle op' er Rainer Werner Fassbinders melodrama-
tiske hyldest til kærlighed over kulturelle grænser og til at gen-
finde glæden i livet. Filmen vises onsdag 23. okt. kl. 19.00  
i Læsø BIO - Entré kr: 30,- betales v/indgangen.LÆSØ BIO  - ENTRÈ 30,-

 SOGNEKALENDER     SOGNEKALENDERLæsø Kirker Læsø Kirker

mailto:evb@km.dk
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26. juni    Kasper Køhl Jensen  
Se Koncertudvalget - næste side.  

03. juli    Læsø Jazz & Blues Delight 
Forfriskende og afslappende let sommerjazz 
m/Søren Boelskifte: klarinet,  
Matt. Grün: klaver, Tommy Tvede: trommer,  
Kurt Dacke: bassguitar.  

17. juli   Jeannine Brödel,  
Simon & Matthias Grün 
Et lille udvalg af vores yndlings  
danske, tyske og engelske sange 

24. juli   Duo Wittbrodt  
Mozart – Tango – Mozart 
Elisa Wittbrodt: violin,  
Robert Wittbrodt: violin, viola, guitar 

31. juli    "Guds kærlighed  
/ Herr deine Liebe" – 
nyere danske og tyske salmer om kærlighed 
Jeannine Brödel, Marianne Gade, Matt. Grün.  

23. juli tirsdag   NATKONCERT 

SANG, MUSIK & SOMMERKONCERTER

Hjertelig velkommen til Musik til onsdagsmar-
kedet. Disse 30 minutters koncerter er sammen-
sat af alsidig musik. Koncerterne er arrangeret 
på vegne af Læsø kirker & Læsø Kunstfestival - 
tilrettelagt af Matthias Grün. Fri entre.

Onsdage kl. 12.00 - 12.30

   KONCERTER I BYRUM KIRKE

Smukke onsdage sommeraftner kl. 20.00  
på øens to havne - en stund m/musik, sang 
og pause over reflekterende ord fra præsten:  

Syng Solen Ned  
Den folkelige aftensang på havnen knyttes 

sammen med det kristne budskab,  
og du er velkommen til at foreslå en salme fra 

kirkens medbragte sanghæfte.

MØD LÆSØ KIRKER 
 I  SOMMERLANDET 

Foto: T.O.

Foto: T.O.

Årligt Naturmøde i maj måned 
hvor Eva Bernhagen atter varetog  
aftenandagten v/Fyret i Hirtshals.  

Denne gang i en “Syng Solen Ned” 
udgave, ledsaget af en gruppe  

personaler og frivillige fra Læsø.

Foto: LL.W-W.
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KIRKENS  KONCERTUDVALG  PRÆSENTERER

Klassiske klaverstykker på en onsdag
Hold en lille musikpause fra onsdagsmarkedet eller hvor du 
nu befinder dig, og lad Kasper Køhl Jensen forkæle dig med 
lette og smukke klassiske klaverstykker af J.S. Bach,  
W.A. Mozart, Claude Debussy og Franz Schubert.  
Gratis entré. 

      Onsdag 26. juni kl. 12.00  i Byrum kirke  

yngre og R. Sieczynski`s “Wien, du Stadt meiner Tráume”. Et flot program vi kan glæde os til…. 
Storebror Gustavs klingende tenor kunne i maj måned opleves som sanglæreren Alfred i “Den 
Fynske Operas” 150 års jubilæumsopsætning af “Flagermusen” og sidste år i Hostrups “Synge-
spillet Genboerne”. Gustav har en bachelor fra Syddansk Musikkonservatorium og er i gang med 
sin masteruddannelse på Musik - og Kunstuniversitetet i Wien i Østrig, hvor han blandt meget an-
det også har sunget i Wagners “Mestersangeren fra Nûrnberg” på Statsoperaen i Wien.  
18-årige Valdemar har modtaget mange flotte talentpriser for sit mesterlige klavermusik og be-
tegnes som en af landets største unge pianistnavne. Han går stadig på Sankt Annæ Gymnasium, 
men har sin unge alder til trods allerede spillet som solist med flere af landets symfoniorkestre 
samt Góteborgs Symfoniker og har udover en lang række koncerter i Danmark også spillet koncer-
ter i Stockholm, Gøteborg og Malmø, i Oslo, flere steder i Polen og i Wien.

Norden møder Wien i Byrum kirke 

Det er med stor glæde  
og stolthed, at vi kan præsentere de talent - og succesfulde brødre  
Gustav og Valdemar fra den musikalske Wenzel Most familie, der har fine relationer til vores ø.  
Vi skal opleve et “Norden, der møder Wien” i sang og musik med uddrag fra “Flagermusen”, nog- 
le af “Hjertets melodier af Edvard Grieg og H.C. Andersen, smukke toner af Carl Nielsen og Franz 
Schubert, “Lyrisk Intermezzo” af Rued Langgård og Heinrich Heine, lidt mere af Johan Strauss den

Tirsdag 16. juli kl. 20.00

              Entre: 70,- kr.
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KIRKENS  KONCERTUDVALG  PRÆSENTERER

så enkel, som den er nærværende. I en verden, hvor alt kan virke “overvældende” tilbyder duoen 
et åndehul af skønhed og følelse. Kom og oplev en smuk musikaften i selskab med de to dygtige 
musikere i Byrum kirke, Maria Anna Rosenberg og Johannes “ME” Pehrson, der næste år kan 
fejre 10 års jubilæum og har udgivet flere albums samt optrådt live i TV2 og DR1. 
      Torsdag 15. august kl. 20.00      Billetter a’ 70, - kr. købes ved indgangen

Stemningsfulde “Me and Maria”
er en harmonisk helhjertet duo, som leverer dansk origi-
nalmusik i særklasse med smukke harmonier og veltrænede 
vokaler, der væver sig ubesværet ind og ud af hinanden. 
Deres tekstunivers tager fat på de store temaer i livet, også 
sorg, ensomhed og afmagt - men på en sådan måde at pu-
blikum altid efterlades med en stærk følelse af håb.  
Maria med sin baggrund i musicalverdenen og Johannes med 
rødder i rockmusikken skaber tilsammen en unik musik, der er 
       

hvad Frobenius orglet med de 14 stemmer og to manualer virkelig kan. Efter koncerten inviterer 
Læsø Kirker og Kasper til Nachspiel i Kirkensgaard, hvor der serveres et lille traktement.  
      Onsdag 16. oktober kl. 19.30    

Orgelkoncert
Oktoberkoncerten med øens organist Kasper Køhl Jensen er 
blevet en populær tradition. Orglet har igennem århundreder 
været kirkens instrument, det har   inspireret komponister til at 
skrive den ypperste musik indenfor forskellige stilperiode fra 
1600 - tallet indtil i dag, og der er udtrykt store følelser via org-
lets særlige klangmuligheder. Kasper tager os med på en musi-
kalsk rejse med  nogle af sine yndlingskomponister og viser 
       

31. OKT. KL. 19.30 
BYRUM KIRKE 

LOKAL UNDERHOLDNING

KONFIRMAND 2024
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Er du bruger af Vesterø kirkegård - eller 
mere præcist kender til en eller flere sten 
udenfor diget, så skal du læse neden-
stående vigtige information om påbegyndt 
bortskaffelse af disse. 

Over en længere årrække har Læsø Menig-
hedsråd iværksat oprydning og bortskaffel-
se af udløbne og gamle gravsten på grave, 
der ikke længere er i funktion.  

Derfor er de her omtalte sten heller ikke at 
finde inde på kirkegården nu, men udenfor 
kirkegårdsdiget. Om end stenene er smukke 
og af værdi, såvel personligt, æstetisk og 
økonomisk, kan de ikke bl.a. af sikker-
hedsmæssige årsager blive stående der til 
evigt minde om vore forgængere. 

Menighedsrådet formoder, at der givetvis 
findes personer med tilknytning til enkelte 
sten, der vil være interesseret i at bevare 
slægtninges eller pårørendes gravsten.  

Derfor vil de omtalte sten blive stående som-
meren over, førend bortskaffelse vil ske af 
kirkegårdspersonalet på initiativ fra menig-
hedsrådet.  

Sommeren 2024 er det dog muligt for evt. 
ejere at indgå en aftale m/medarbejderne på 
kirkegården, ift. at kunne afhente sin sten. 
Det pointeres af menighedsrådet, at intet 
må fjernes fra området uden forudgående 
aftale m/kirkegårdens personale. 

Måtte du kende noget til disse gamle grav-
sten, da tag venligst kontakt, tlf.: 21451008 ♦ 

Du er ikke mere! 
Jeg kan lade tårerne flyde, at du ikke er mere, eller jeg kan smile, fordi du har levet 
Jeg kan lukke mine øjne og bede til at du må komme tilbage, eller jeg kan åbne mine øjne og se alt det, 
du efterlod. Mit hjerte kan føles tomt, fordi jeg ikke kan se dig, eller jeg kan lade mig fylde med den 
kærlighed vi delte. Jeg kan vende ryggen til i morgen og leve af i går, eller jeg kan glæde mig til i mor-

gen, takket være i går. Jeg kan mindes dig og kun det, 
at du er væk eller, jeg kan hædre dit minde og lade 
det leve videre. Jeg kan græde og lukke min sjæl, 
være tom og vende ryggen til, eller jeg kan gøre, hvad 
du ville ønske: Smile, åbne mine øjne, elske  
og fortsætte rejsen.

Trykt og redigeret m/ Hospice Vendsyssels tilladelse.
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Døbte___________    
• 11.02: Alma Wiis Krogh Eriksen 
• 10.03:Ane Højland Jensen 
• 23.03: Sylvesther Bernhard Grandt Gaarn 
• 31.03: Athene Solrun Bodholt 
• 01.04: Naomi Simonia Nielsen 
• 25.05 Flora Botschinsky Lønvang 

Viede___________
• 04.05:Signe Hornsleth Eshøj og  

          Anton Lasse Ringdal 
• 25.05: Amalie Ilberg Lønvang og  

           David Stoklund Botschinsky 

Døde___________  

• 15.02: Ruth Johannessen 
• 28.02: Dan Højris Jensen 
• 03.03: Orla Steffensen 
• 03.03: Tove Hansen 
• 05.03: Egon Gunnar Lydersen 
• 18.03: Anna Mette Kjeldsen 
• 23.03: Lind Søren Christian Larsen 
• 29.03: Eigil Bang Pedersen 
• 08.04: Vita Joan Pedersen 
• 20.04: Willy John Larsson      
• 22.04: Karen Marie Christensen 
• 02.05: Inger Christensen  
• 11.05: Sonja Solveig Poulsen 

                               ✭  ✭  ✭  ✭ 

  

  

      SOGNE INFO

ALLE HELGEN 
- er en særlig mindedag for alle de mennesker,  

vi hver især har mistet i vort liv. 
Enhver, der måtte ønske at deltage i mindeguds-
tjenesten m/lystænding og oplæsning af navne  

på dem vi mistede i det forgangne år,  
er velkommen. Inviter gerne en med  
eller sig selv ja tak, hvis du inviteres  

til at ledsage en på denne søndag i Byrum  Kirke. 

Alle Helgen Mindegudstjeneste 
d. 3. november kl. 16.30

Ved dit værk, ved kærlighedens vilje, 
 er vi født på ny til liv i Kristus, 

 til et åbent liv i tro og tillid.

Og ved tidens grænse lever fortsat 
dine løfteord ved døbefonten, 

dåbens lys er tændt, når livet slukkes. 
Den Danske Salmebog nr. 448 

udvalgte vers.
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Menighedsplejens Søndags-Café er åben hver søndag eftermiddag 
kl.13.30 -16.00 i Kirkensgaard og er for alle, der har lyst til en hygge-
stund i selskab med andre over en kop kaffe/te.  
Måske kunne du også tænke dig at være med til at brygge kaffen  
eller gerne vide mere om caféen?  
Kontakt: Jørgen Toftlund tlf.: 53620651 mail: mjtoftlund@gmail.com

Søndags - Caféen  

      LÆSØ KIRKERS MENIGHEDSPLEJE

Vågetjenesten
Læsø Vågetjeneste - under Menighedsplejen og tilknyttet Læsø 
Døgnpleje - har eksisteret siden juli 2018. Vi er pt. 13 vågere, 
hvoraf enkelte stadig er på arbejdsmarkedet. Alle bidrager med et 
stort engagement. Vore vagter er almindeligvis fra kl. 23 -07.00 
Vågetjenesten har sin naturlige gang på Plejehjemmet, men kom-
mer også i private hjem. Vågetjenesten har tavshedspligt, i lig-
hed med sundhedspersonale, og den værner vi om. Formålet med 
vågetjenesten er at yde støtte og nærvær til døende og at aflaste 
pårørende. Har du brug for Vågetjenesten, skal du af praktiske 
årsager kontakte Læsø Døgnplejes tlf: 9849 1422     

                                                               
Koordinator Hanne Junge

Kunne du tænke dig en besøgsven, en du kan hygge  
og snakke med eller evt. læse Læsø-Posten med?  
Eller kunne du tænke dig at være besøgsven  
og give et par timer af din tid?  
Få mere information, kontakt: Jørgen Toftlund  
tlf.: 53620651 mail: mjtoftlund@gmail.com

Besøgstjenesten

Kirkekollekter i Læsø Kirker
21. juli 
18. aug. 

29. sept. 
20. okt

Danske Sømands og Udlandskirker  
Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler - specifikt 
“Sommerlejren i Hvide Klit” 
HØST-offer til Libanon  
Soldatermissionen 
 

 5 2 0        6 4 0

v/MobilePay bedes indbetalin-
gen foretages på den aktuelle 
dato for aktiviteten og oplyse 
hvad den dækker:  
kollekt, entré osv. Tak. 
Eksempel:  
Kollekt  indbetalt 25/9-2022

mailto:mjtoftlund@gmail.com
mailto:mjtoftlund@gmail.com
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Dato Byrum Østerby Vesterø
26/6   ons. Syng Solen Ned 20.00 Vesterø Havn E.B.

30/6        5. s. eft. trinitatis 10.00 E. Bernhagen

  3/7    ons. Syng Solen Ned 20.00 Østerby Havn K.Berg
  7/7        6. s. eft. trinitatis 10.00 K. Berg 
10/7   ons. Syng Solen Ned  20.00 Vesterø Havn I. Holm
14/7           7. s. e. trinitatis 10.00 I. Holm
17/7    ons. Syng Solen Ned 20.00 Østerby Havn W. Rischel

21/7           8. s. e. trinitatis  10.00 W. Rischel ★  
Kollekt:Danske Sømands og Udlandskirker

24/7   ons. Syng Solen Ned          20.00 Vesterø Havn E.B.
28/7        9. s. eft. trinitatis      10.00 E.Bernhagen 
31/7     ons. Syng Solen Ned  20.00 Østerby Havn E.B
 4/8           10. s. eft. trinitatis                       10.00 E.Bernhagen 
11/8         11. s. eft. trinitatis 10.00 E.Bernhagen

18/8       10. s. eft. trinitatis
Sogneudflugt 

10.00 Peter Fischer-Møller ★  
Kollekt:DFS - sommerlejren HvideKlit

22/8      Kirke i Børnehøjde                  17.00 børn/unge/fam.  
          Fællesspisning tilmelding

25/8       13. s. eft. trinitatis 10.00 E. Bernhagen
 1/9       14. s. eft. trinitatis 10.00 M. Dyhrberg
8/9        15. s. eft. trinitatis        10.30 BUSK-gudstjeneste E.B.  
15/9        16. s. eft. trinitatis 10.00 E. Bernhagen
22/9       17. s. eft. trinitatis 10.00  L. Winde-Wiemer

26/9      Kirke i Børnehøjde                  17.00 børn/unge/fam.  
          Fællesspisning tilmelding

29/9       18. s. eft. trinitatis        
HØST gudstjeneste  

10.00 E. Bernhagen★ 
Kollekt: Kirkeligt arbejde i Libanon  

  6/10       19. s. eft. trinitatis 10.00 E. Bernhagen
13/10       20. s. eft. trinitatis  10.00 E. Bernhagen

20/10       21. s. eft. trinitatis  10.00 W. Rischel ★  
Kollekt:Soldatermissionen

22/10    Kirke i Børnehøjde                  17.00 børn/unge/fam.  
          Fællesspisning tilmelding

 27/10        22. s. e. trinitatis 10.00 E. Bernhagen
  3/11         Alle helgensdag        16.30 E.Bernhagen 10.00 E.Bernhagen  

10/11     24. s. eft. trinitatis 10.00  I. Aldal

     Gudstjenester i Læsø Kirker

Kontakt til fungerende præster i Læsø Kirker  !  21491001

  1  - 7/7 
  8 - 14/7      
15  - 21/7 
26/8 - 1/9   
 21 + 22/9 
14 - 20/10  
  9 - 10/11 
11 - 17/11

Kenneth Berg  
Isak Holm 
Winnie Rischel 
Marianne Dyhrberg Chr.  
Liselotte Winde-Wiemer 
Winnie Rischel 
Iben Aldal 
Henrik Bang-Møller

KIRKENS AKTIVITETER 
- for børn, voksne og ældre annonceres i  

Læsø-Posten samt på Læsø kirkers facebookside 
og i kirkens kalender, som du finder på: 

 laesoekirker.dk   
Velkommen i kirkerne på LÆSØ!

http://laesoekirker.dk

